
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Bình Giang, ngày      tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tinh giản biên chế năm 2025 theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP

ngày 15/6/2025 của Chính phủ

Thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của   
Chính phủ quy định về tinh giản biên chế (sau đây viết tắt là Nghị định số 
154/2025/NĐ-CP); Công văn số 295/UBND-VP7 ngày 19 tháng 9 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP 
ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về tinh giản biên chế đối với cán bộ, 
công chức, viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động; Hướng 
dẫn số 04/HD-SNV 19/9/2025 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện chính 
sách tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc 
theo chế độ hợp đồng lao động theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 
của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế năm 
2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC
1. Mục đích, yêu cầu
a) Mục đích:
- Thực hiện tinh giản biên chế nhằm xây dựng bộ máy hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả, đảm bảo tinh gọn với số lượng nhân sự phù hợp để thực hiện tốt chức 
năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên 
chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người hoạt động 
không chuyên trách cấp xã để xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức nhằm giữ lại, trọng dụng những người có năng lực, trình độ, 
phẩm chất đạo đức tốt, loại bỏ trình trạng dư thừa nhân lực những thiếu người làm 
được việc; đồng thời khuyến khích rèn luyện, học tập, nâng cao năng lực chuyên 
môn, xây dựng môi trường làm việc cạnh tranh lành mạnh, minh bạch, coi trọng 
hiệu quả thực chất.

b) Yêu cầu:
- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của các tổ chức 

chính trị-xã hội trong quá trình triển khai, thực hiện tinh giản biên chế.
- Được tiến hành một cách khoa học trên cơ sở rà soát, sắp xếp lại tổ chức 

và thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, trong cơ quan, tổ 
chức, đơn vị và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.
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- Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch 
và theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm chi trả chế độ, chính sách tinh giản biên chế kịp thời, đầy đủ và 
đúng theo quy định của pháp luật.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc đánh giá mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; tổ chức triển 
khai thực hiện tinh giản biên chế; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tinh giản 
biên chế trong cơ quan, đơn vị được giao quản lý theo thẩm quyền.

2. Nguyên tắc: 
1. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân trong quá trình thực hiện tinh giản biên chế.
2. Gắn tinh giản biên chế với sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức theo vị trí việc làm, phù hợp với cơ chế tự chủ của cơ quan, tổ chức, 
đơn vị.

3. Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công bằng, công 
khai, minh bạch và theo quy định của pháp luật.

4. Bảo đảm chi trả chế độ, chính sách tinh giản biên chế kịp thời, đầy đủ 
theo quy định của pháp luật, bảo đảm sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước.

5. Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tinh giản 
biên chế trong cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý theo thẩm quyền.

6. Đối tượng tinh giản biên chế nếu được bầu cử, tuyển dụng lại vào các cơ 
quan, tổ chức, đơn vị hưởng lương từ ngân sách nhà nước hoặc bố trí làm người 
hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trong thời gian 60 tháng kể từ 
ngày thực hiện tinh giản biên chế thì phải hoàn trả lại số tiền trợ cấp đã nhận cho 
cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chi trả trợ cấp.

7. Đối tượng tinh giản biên chế đủ điều kiện hưởng chính sách quy định tại 
các văn bản khác nhau của Chính phủ thì chỉ được một chính sách cao nhất.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15;
- Luật Viên chức số 58/2010/QH12; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH11;
- Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15;
- Bộ Luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;
- Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 

quy định về tinh giản biên chế; 
- Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về tuổi nghỉ hưu;
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- Công văn số 295/UBND-VP7 ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 
6 năm 2025 của Chính phủ về tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên 
chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động.

- Hướng dẫn số 04/HD-SNV 19/9/2025 của Sở Nội vụ về việc triển khai 
thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức và 
người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động theo Nghị định số 154/2025/NĐ-
CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

III. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

1. Về tổ chức, bộ máy
Uỷ ban nhân dân xã Bình Giang có 03 cơ quan chuyên môn, 01 tổ chức 

hành chính và 09 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã, cụ thể:
- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính gồm có:
+ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân;
+ Phòng Kinh tế;
+ Phòng Văn hóa - Xã hội;
+ Trung tâm Phục vụ hành chính.
- Các đơn vị sự nghiệp công lập, gồm có:
+ Trường mầm non Bồ Đề;
+ Trường mầm non Vũ Bản;
+ Trường mầm non An Ninh;
+ Trường tiểu học Bồ Đề;
+ Trường tiểu học Vũ Bản;
+ Trường tiểu học An Ninh;
+ Trường trung học cơ sở Bồ Đề;
+ Trường trung học cơ sở Vũ Bản;
+ Trường trung học cơ sở An Ninh.
2. Thực trạng về chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị
Ủy ban nhân dân xã Bình Giang là cơ quan hành chính nhà nước ở địa 

phương, chịu trách nhiệm quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Tổ chức thực thi Hiến 
pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân cùng cấp. Là cơ quan chấp hành của Hội đồng nhân dân cùng cấp, 
đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trực tiếp 
lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị nghiệp tổ chức thực hiện chức 
năng, nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quản lý đất đai, tài 
nguyên, môi trường.
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- Quản lý, phát triển lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục thể thao, chính 
sách xã hội.

- Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.
- Thực hiện quản lý hành chính, hộ tịch, hộ khẩu, tư pháp ở cơ sở.
- Quản lý ngân sách, tài sản công, tổ chức bộ máy và công chức cấp xã.
- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do UBND cấp huyện và cơ quan 

nhà nước cấp trên giao.
3. Thực trạng về biên chế và sử dụng biên chế
Tổng số cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, tổ chức 

hành chính, đơn vị sự nghiệp và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã 
(tính đến thời điểm 15/9/2025) là 303 người, trong đó:

- Cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính là 38 
người.

- Viên chức các đơn vị sự nghiệp là 239 người.
- Người hoạt động không chuyên trách cấp xã là 26 người.
4. Đánh giá chung thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
a) Đánh giá chung tình hình sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:
- Trong thời gian qua, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản được 

bố trí, sử dụng phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực và vị trí việc làm, từng 
bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị. 
Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách 
nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; chủ động, sáng tạo trong 
thực hiện nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng 
cung ứng dịch vụ công và phục vụ Nhân dân.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đã nỗ lực khắc phục mọi khăn, tích 
cực, chủ động học tập, nghiên cứu, tìm hiểu lĩnh vực được phân công phụ trách, 
cơ bản hoàn thành, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

b) Tồn tại, hạn chế
- Cơ cấu đội ngũ chưa thật sự đồng bộ, vẫn còn tình trạng thừa - thiếu cục 

bộ ở một số lĩnh vực, cơ quan, đơn vị.
- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức năng lực chuyên môn chưa 

cao, kỹ năng thực thi công vụ còn hạn chế; kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một 
số nơi chưa nghiêm.

- Công tác đánh giá, bố trí, sử dụng chưa gắn chặt với kết quả thực hiện 
nhiệm vụ và yêu cầu đổi mới trong tình hình mới.

c) Nguyên nhân của những tồn tại:
- Quá trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã dẫn đến tình trạng thừa - thiếu 

nhân lực cục bộ ở một số lĩnh vực.
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- Yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước, cung cấp dịch vụ công ngày càng 
cao trong khi điều kiện nguồn nhân lực, tài chính, cơ sở vật chất còn hạn chế, gây 
áp lực đến hiệu quả sử dụng đội ngũ.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức chưa thật sự 
gắn với nhu cầu thực tế và vị trí việc làm; một bộ phận cán bộ, công chức, viên 
chức chưa chủ động trong tự học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, 
kỹ năng nghiệp vụ; ý thức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm còn hạn chế.

- Công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức còn nặng về hình thức, 
chưa dựa nhiều vào kết quả, sản phẩm công việc; chưa gắn chặt với chế độ, chính 
sách đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TINH GIẢN BIÊN CHẾ
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tuyên truyền quy định và nội dung có liên 

quan đến tinh giản biên chế
Công tác chỉ đạo, triển khai và tuyên truyền các quy định, nội dung liên 

quan đến tinh giản biên chế được các cấp ủy, chính quyền xã quan tâm thực hiện, 
bước đầu tạo được sự thống nhất trong nhận thức và hành động. Các văn bản chỉ 
đạo của Trung ương, của tỉnh được phổ biến kịp thời đến cán bộ, công chức, viên 
chức; việc tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 
viên chức về mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của tinh giản biên chế.

2. Phương án tinh giản biên chế
a) Xác định đối tượng tinh giản biên chế và thuyết minh lý do tinh giản biên 

chế đối với từng trường hợp.
- Đối tượng: Công chức, viên chức trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị 

sự nghiệp công lập và người hoạt động không chuyên trách cấp xã. 
- Lý do:
+ Được đánh giá xếp loại chất lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ 

hoặc xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành nhiệm vụ nhưng cá nhân tự nguyện 
thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý 
đồng ý;

+ Trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản biên chế 
mà có tổng số ngày nghỉ làm việc do ốm đau bằng hoặc cao hơn 200 ngày, có xác 
nhận của cơ quan Bảo hiểm xã hội chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định hiện hành 
của pháp luật; trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản biên 
chế có tổng số ngày nghỉ làm việc bằng hoặc cao hơn số ngày nghỉ tối đa do ốm 
đau theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, có xác nhận của cơ quan Bảo 
hiểm xã hội chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định hiện hành của pháp luật, cá nhân 
tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp 
quản lý đồng ý.

+ Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ ngay kể từ khi thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
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b) Số lượng tinh giản biên chế và thời gian tinh giản biên chế, cụ thể:
- Công chức: không.
- Viên chức: 01 người.
- Người hoạt động không chuyên trách 20 người.
c) Tổng kinh phí chi trả chế độ, chính sách (dự toán): 3.000.000.000 đồng.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã
- Rà soát, tổng hợp cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị thuộc diện tinh 

giản biên chế báo cáo về Ủy ban nhân dân theo đúng quy định;
- Tiến hành đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định 

làm căn cứ đề nghị tinh giản cán bộ, công chức, viên chức.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội 
- Tổng hợp danh sách đối tượng thực hiện tinh giản biên chế gửi Sở Nội 

vụ, Sở Tài chính;
- Thực hiện quy trình giải quyết chế độ cho các đối tượng được hưởng chính 

sách tinh giản biên chế đúng quy định;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ biên chế, 

thực hiện Kế hoạch tinh gian biên chế hàng năm.
3. Phòng Kinh tế: có trách nhiệm bố trí kinh phí chi trả cho các đối tượng 

tinh giản biên chế sau khi được UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định.
Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2025, Uỷ ban nhân dân xã 

Bình Giang trân trọng báo cáo và kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ 
xem xét thẩm định, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị
thuộc UBND xã
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Chu Phương


		2025-09-29T00:47:43-0300


		2025-09-29T11:00:47+0700


		2025-09-29T14:26:12+0700


		2025-09-29T14:49:26+0700


		2025-09-29T14:49:26+0700


		2025-09-29T14:49:26+0700




